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1067 Osadnik wielkooki Lopinga achine  

Modyfikacja metodyki monitoringu opublikowanej w Sielezniew M. 2015. Osadnik wielkooki 
Lopinga achine (Scopoli, 1763) [w:] Makomaska-Juchiewicz M., Bonk M. (red.). Monitoring 
gatunków zwierząt. Przewodnik metodyczny. Część II. GIOŚ, Warszawa.  

Modyfikacja metodyki polega na zmianie koncepcji monitoringu gatunku: rezygnacja z badań 
ilościowych, prowadzonych na wybranych transektach badawczych kilkakrotnie w ciągu 
jednego sezonu prac monitoringowych, na rzecz badań jakościowych, sprowadzających się 
do weryfikacji obecności gatunku w polach siatki geograficznej na wybranych obszarach jego 
występowania.  

1. Koncepcja monitoringu gatunku 

Osadnik wielkooki jest typowym gatunkiem leśnym preferującym jednak siedliska półotwarte 

(niewielkie polanki, drogi, skraje lasu). Nie zmienia to faktu, że często nie ma możliwości 

wyznaczenia granic poszczególnych stanowisk. Ponadto z uwagi na dynamikę ekosystemów 

leśnych, związaną zarówno z gospodarką leśną, jak i procesami naturalnymi, siedliska 

gatunku są niestabilne, a co za tym idzie, lokalne występowanie gatunku podlega zmianom. 

Jednocześnie gatunek bywa dość szeroko rozsiedlony w obrębie kompleksów leśnych. 

Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że standardowe zliczenia na ustalonych 

transektach nie pozwalają de facto na śledzenie dynamiki populacji gatunku przez 

porównywanie liczby obserwowanych osobników w tych samych lokalizacjach między 

sezonami badań monitoringowych, tak jak jest to w przypadku wszystkich innych gatunków 

motyli dziennych za wyjątkiem czerwończyka nieparka. Ponadto metoda zliczeń na 

transekcie, która wymaga przynajmniej czterech kontroli na tej samej powierzchni, jest na 

tyle czasochłonna, że nie pozwala na stworzenie sieci monitoringu wystarczająco 

reprezentatywnej dla całego krajowego zasięgu. Ważnymi ograniczeniami są przy tym 

odległości oraz dostępność lub dyspozycyjność ekspertów lokalnych. 

Nowa koncepcja monitoringu gatunku zakłada odejście od ilościowych obserwacji w skali 

lokalnej, realizowanych na transektach przechodzących często przez niestabilne siedliska, na 

rzecz badań jakościowych, przy jednoczesnym zwiększeniu liczby monitorowanych 

kompleksów leśnych oraz miejsc występowania gatunku w ich obrębie. Pozwoli to na analizę 

ewentualnych zmian zasięgu, która w tym przypadku jest bardziej istotna i celowa. W skali 

Polski widoczna jest wyraźna dysjunkcja zasięgu – można wyróżnić dwa odrębne rejony 

występowania: południowy oraz północno-wschodni. Różnią się one także pod względem 

stanu wiedzy odnośnie do roślin żywicielskich gąsienic, a co za tym idzie, łatwości 

definiowania potencjalnych miejsc rozwoju gąsienic. Na południu kluczowym czynnikiem 

wydaje się być dostępność turzycy drżączkowej Carex brizoides, podczas gdy dla północnej 



części zasięgu nie ma wystarczającej wiedzy na ten temat i bardzo możliwe, że na tym 

obszarze wykorzystywanych jest kilka różnych gatunków traw i turzyc. Niemożliwe jest więc 

jednolite podejście do wskaźników stanu siedliska w skali całego kraju i proponuje się 

zróżnicowanie w tym zakresie. 

Stanowiskami gatunku będą pola siatki geograficznej 1x1 km, wykorzystywanej w 

raportowaniu dla Komisji Europejskiej, w których prowadzona będzie jakościowa weryfikacja 

obecności gatunku w czasie, kiedy jego stwierdzenie jest najbardziej prawdopodobne, tj. w 

okolicach szczytu pojawu (określonego na podstawie częstszych obserwacji na wybranych, 

łatwiej dostępnych stanowiskach w regionie). Prowadzony będzie monitoring fenologiczny 

gatunku w rejonie Białegostoku oraz Rzeszowa w celu uchwycenia optymalnego terminu dla 

obserwacji w dwóch głównych regionach występowania. Można się spodziewać, że w 

zależności od sezonu i rejonu przypadnie on na okres między początkiem czerwca a 

początkiem lipca i na południu Polski może być on nawet 2 tygodnie wcześniejszy niż na 

północy. 

W zakresie siedliska dokonywana będzie opisowo jego ogólna charakterystyka w odniesieniu 

do miejsce obserwacji motyli, a jedynie dla stanowisk w południowej części zasięgu 

dodatkowo charakterystyka występowania rośliny żywicielskiej, tj. turzycy drżączkowej. 

2. Wskaźniki i ocena stanu ochrony gatunku 

Tab. 1. Wskaźniki stanu populacji. 

Wskaźnik Miara Sposób pomiaru/określenia 

Obecność gatunku Jest/nie ma 

Weryfikacja występowania osadnika 

wielkookiego w stadium owada dorosłego na 

umownym stanowisku (pole siatki geograficznej 

1x1 km): 1 – jest, 0 – nie ma 

 

Tab. 2. Wskaźniki stanu siedliska. 

Wskaźnik Miara Sposób pomiaru/określenia 

Obecność roślin 

żywicielskich* 

Liczba punktów 

w 3-stopniowej 

skali 

Występowanie turzycy drżączkowej Carex 

brizoides, będącej rośliną żywicielską gąsienic, w 

3-stopniowej skali: pojedynczo (0 pkt), kępowo 

(1 pkt), łanowo (2 pkt) 

*dotyczy stanowisk w południowej części zasięgu, tj. w pasie ciągnącym się z zachodu na wschód od 

lasów w okolicach Rybnika po okolice Horyńca 

Przyjęta koncepcja monitoringu nie przewiduje waloryzacji wskaźników w skali 

pojedynczych stanowisk (pól siatki 1x1 km). Badania gatunku na stanowiskach mają 

charakter jakościowy (jest/ nie ma), a z kolei wskaźnik stanu siedliska należy traktować 

bardziej jako charakterystykę, która może być pomocna przy analizie danych, szczególnie dla 

określenia przeważających typów siedlisk gatunku i roślin żywicielskich w skali np. regionu 

biogeograficznego itp. 



Proponuje się natomiast waloryzację wskaźnika „Obecność gatunku” w skali dwóch 

regionów występowania w Polsce (południowa i północno-wschodnia część kraju). 

Ocena będzie opierała się na proporcji kwadratów, w których znaleziono osadnika 

wielkookiego (Tab. 3). 

Tab. 3. Propozycja waloryzacji wskaźników dla parametru populacja gatunku dla dwóch 

regionów występowania osadnika wielkookiego w Polsce. 

Parametr Wskaźnik 
Ocena 

FV U1 U2 

Populacja 
Obecność 

gatunku 

>75% stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

50-75% 

stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

<50% stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

 

Tab. 4. Propozycja waloryzacji wskaźników dla parametru siedlisko gatunku dla południowej 

części zasięgu występowania osadnika wielkookiego w Polsce. 

Parametr Wskaźnik 
Ocena 

FV U1 U2 

Siedlisko 

Obecność 

roślin 

żywicielskich 

średnia ocena 

punktowa ze 

stanowisk:  

1,5-2 pkt 

średnia ocena 

punktowa ze 

stanowisk: 

1-1,5 pkt 

średnia ocena 

punktowa ze 

stanowisk: 

<1 pkt 

 

Ocena stanu populacji i siedliska 

Koncepcja monitoringu nie zakłada oceniania stanu populacji i siedliska na poszczególnych 
stanowiskach, a tylko na poziomie dwóch regionów występowania. Ocena dokonywana jest 
na podstawie jednego wskaźnika, zgodnie z waloryzacją podaną w tabeli nr 3. Stan siedliska 
na chwilę obecną ocenia się tylko w południowej części zasięgu, w oparciu o jeden wskaźnik, 
zgodnie z waloryzacją podaną w tabeli nr 4. 
 

Perspektywy ochrony 

Nie dokonuje się oceny na poziomie pojedynczych stanowisk monitoringowych, ale tylko na 
poziomie dwóch regionów występowania. 
 



Ocena ogólna  

Koncepcja monitoringu nie zakłada oceniania ogólnej sytuacji gatunku na poszczególnych 
stanowiskach, a tylko na poziomie dwóch regionów występowania. 
 

3. Opis badań monitoringowych 

Wybór powierzchni monitoringowych i ich sugerowana wielkość 

Powierzchniami monitoringowymi, zwanymi umownie stanowiskami, są kwadraty 1x1 km, 

które odpowiadają „oczkom” siatki geograficznej, stosowanej do prezentacji rozmieszczenia i 

zasięgu występowania gatunków na potrzeby m.in. raportów dla Komisji Europejskiej (siatka 

w odwzorowaniu ETRS 89 LAEA). 

W każdym kompleksie leśnym zostanie wyznaczonych 1-5 takich kwadratów (w zależności od 

wielkości kompleksu leśnego, ogólnych cech determinujących obecność potencjalnych 

siedlisk oraz danych o występowaniu gatunku z ostatnich 30 lat). Oddalone będą one od 

siebie o min. 10 km (w wyjątkowych sytuacjach bardzo lokalnego występowania gatunku ta 

odległość może być zmniejszona do min. 5 km). 

W każdym z dwóch regionów występowania zostanie wyznaczonych po 20-30 stanowisk 

monitoringowych (kwadratów 1x1 km). W części południowej badania obejmą wszystkie 

większe kompleksy leśne, zaczynając od lasów w okolicach Rybnika, poprzez Lasy 

Pszczyńskie, Puszczę Niepołomicką, Puszczę Sandomierską, Puszczę Solską, Lasy Sieniawskie, 

po okolice Horyńca przy granicy z Ukrainą. Na północnym wschodzie stanowiska 

monitoringowe zlokalizowane będą od Pojezierza Mazurskiego (w tym Mazurski Park 

Krajobrazowy), poprzez Puszczę Romincką, Puszczę Augustowską z Wigierskim Parkiem 

Narodowym, Puszczę Knyszyńską, po Puszczę Białowieską. Do tej części zasięgu włączone 

zostanie też izolowane stanowisko występowania gatunku na Półwyspie Helskim. 

Prawdopodobne jest występowanie gatunku również na Warmii i w zachodniej części woj. 

warmińsko-mazurskiego. W przypadku podniesienia stanu wiedzy odnośnie do 

rozmieszczenia gatunku, należy rozważyć włączenie stanowisk z nowych lokalizacji 

(oddalonych od obecnie monitorowanych) do sieci. 

 

Sposób wykonywania badań 

W oparciu o dostępną wiedzę (tj. informacje o lokalnych obserwacjach gatunku) należy 
określić sposób kontrolowania stanowisk – kwadratów 1x1 km, ustalając wstępnie, gdzie 
występują potencjalne siedliska gatunku (tj. miejsca z prześwietlonym drzewostanem, 
skrajami lasu,  polanami, otwartymi siedliskami o charakterze liniowym jak przydroża)  i jak do 
nich dojechać/dojść. W każdym kwadracie sprawdza się obecność osadnika wielkookiego na 
zasadzie „jest/nie ma”, kontrolując środowiska, które na podstawie mapy/własnego 
rozeznania wydają się „obiecujące” i notując obserwacje osobników dorosłych. Nie kontroluje 
się wszystkich płatów potencjalnych siedlisk w obrębie kwadratu, jeśli np. już w pierwszym 
miejscu stwierdzono liczną populację. W takiej sytuacji należy jednak podjąć próbę określenia 
zasięgu jej występowania w obrębie kwadratu. 



W odniesieniu do każdego stwierdzenia gatunku notuje się jego dokładną lokalizację, typ 

środowiska (np. polana, skraj lasu, leśna droga, linia oddziałowa, leśne przytorze itp.), 

charakterystykę ogólną drzewostanu (skład, wiek), liczbę napotkanych osobników na 

jednostkę długości i w miarę możliwości stan zużycia ich skrzydeł. 

Określanie wskaźników stanu populacji  

Obecność gatunku. Należy podać informację, czy gatunek został znaleziony (1/0) na 

stanowisku, wraz ze szczegółami obserwacji, tj. czy były to pojedyncze osobniki, czy też było 

ich więcej. Gdy stwierdzanych jest więcej osobników, należy podać ich liczbę na jednostkę 

długości roboczego transektu, np. przebiegającego wzdłuż leśnej drogi. Wartości te nie będą 

oceniane, ale mogą być istotne przy bardziej ogólnych analizach, w tym fenologicznych. 

Dodatkowe informacje użyteczne pod tym kątem mogą się odnosić do jakości skrzydeł 

napotkanych osobników, tj. czy nosiły one ślady zużycia, czy też były raczej świeże 

Określanie wskaźników stanu siedliska  

Obecność roślin żywicielskich. W odniesieniu do siedliska podejście będzie zależeć od 

położenia geograficznego stanowisk. W przypadku południowej części zasięgu ocenione 

zostaną zasoby turzycy drżączkowej Carex brizoides, będącej rośliną żywicielską gąsienic, 

w trójstopniowej skali: 0 pkt – pojedynczo, 1 pkt – kępowo, 2 pkt – łanowo. Ocena 

dokonywana będzie w następujący sposób: turzyca drżączkowa tworzy wyraźne duże łany – 2 

pkt; rośnie przeważnie w kępach, rzadko tworząc większe łany – 1 pkt,  rośnie głównie 

pojedynczo, rzadko w kępach, nigdy w łanach – 0 pkt. Aby dokonać oceny w skali regionu, 

obliczona zostanie średnia arytmetyczna z poszczególnych stanowisk: średnia 1,5-2 pkt – 

ocena FV, 1-1,5 pkt – ocena U1, poniżej 1 pkt – ocena U2. 

W północnej Polsce nie ma danych odnośnie do roślin żywicielskich i zadaniem obserwatora 

będzie jedynie zanotowanie, jakie gatunki turzyc i traw występują liczniej w stwierdzonych 

miejscach koncentracji osobników dorosłych oraz wykonanie fotografii dokładnie tych miejsc. 

Obligatoryjny będzie opis drzewostanu w odpowiednich wydzieleniach leśnych, tj. podanie 

jego składu gatunkowego oraz orientacyjnego wieku. Takie informacje można znaleźć w Banku 

Danych o Lasach (https://www.bdl.lasy.gov.pl). W przypadku ich braku (lasy prywatne) 

ekspert będzie musiał dokonać tej charakterystyki samodzielnie lub pozyskać stosowne 

informacje z nadleśnictwa, na terenie którego zlokalizowane są powierzchnie badawcze. 

Zebranie tego typu danych z wielu stanowisk pozwoli być może na wypracowanie dokładnej 

metodyki oceny stanu siedliska. 

 

Termin i częstotliwość badań 

Pojaw motyla w skali całego kraju trwa od połowy maja do końca lipca, ale na poszczególnych 
stanowiskach w jednym sezonie zamyka się zazwyczaj w okresie około miesiąca. Z reguły 
gatunek pojawia się wcześniej na południu Polski niż na północy. Trzeba również pamiętać, że 
zarówno pojaw, jak również i jego szczyt, może ulec przesunięciu w zależności od warunków 
pogodowych i w związku z tym należy planować obserwacje w nieco większym przedziale 
czasowym. Oceny stanu siedliska można dokonywać jednocześnie z monitoringiem imagines. 
Zakłada się, że każde stanowisko zostanie spenetrowana tylko raz w sezonie. W przypadku 



braku obserwacji gatunku i uzasadnionych podejrzeń, że kontrola została dokonana zbyt 
wcześnie, wizytę należy powtórzyć w ciągu 1-2 tygodni. Zalecane jest monitorowanie 
stanowisk raz na 2-3 lata. 
 

Sprzęt i materiały do badań 

 odbiornik GPS do zaznaczenia miejsc występowania gatunku, ew. również 
zmierzenia powierzchni płatów siedlisk, 

 siatka entomologiczna do odłowu i przyżyciowej identyfikacji okazów budzących 
wątpliwości, 

 aktualne ortofotomapy (np. wydruki z geoportal.gov.pl), w celu naniesienia 
stanowiska, 

 robocze karty obserwacji gatunku lub notatnik. 
 

 

                           Opracował: Marcin Sielezniew  
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